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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zameriava na vývoj HPLC metódy pre stanovenie vybraných bio-

aktívnych látok z rastliných extraktov. Presnejšie sa práca zaoberá separáciou vybraných

flavonoidov a to rutínu, hesperidínu, naringínu, fenolpropanoidov: dihydrokumarínu,

eskulínu a escínu a derivátom antrachinónu hypericínu. Tieto látky pochádzajú z rastlín:

Pagaštan konský (Aesculus hippocastanum), Pohánka tatárska (Fagopyrum tataricum (L.)),

Komunica lekárska (Melilotus officinalis (L.)), Ľubovník bodkovaný (Hypericum perfora-

tum) a Grep (Citrus paradisi). Pre toto stanovenie boli vyvinuté tri metódy. Metóda s gra-

dientom bola použitá pre stanovenie rutínu, hesperidínu, naringínu, dihydrokumarínu

a eskulínu. Escín a hypericín boli potom analyzované pomocou izokratických metód.

Kľúčové slová: rutín, hesperidín, naringín, dihydokumarín, escín, hypericín, Aesculus hip-

pocastanum, Fagopyrum tataricum (L.), Melilotus officinalis (L.), Hypericum perforatum a

Citrus paradisi

ABSTRACT

This diploma thesis aims at the development of the HPLC method for identification and

quntification of chosen bioactive substances from herbal extracts. More specifically, the

thesis deals with the separation of particular flavonoids (rutin, hesperidin, naringin), phe-

nylpropanoids (dihydrocoumarin, aesculin, aescin) and anthraquinone derivatives (hyperi-

cin). These substances originate from the following herbs: European horse-chestnut

(Aesculus hippocastanum), tartary buckwheat (Fagopyrum tataricum (L.)), yellow sweet

clover (Melilotus officinalis (L.)), St John's wort (Hypericum perforatum) and grapefruit

(Citrus paradisi). For the above-mentioned determination, three methods were developed.

The gradient method was used in the identification and quantification of rutin, hesperidin,

naringin, dihydrocoumarin and aesculin. Aescin and hypericin were then analyzed by me-

ans of isocratic methods.

Keywords: rutin, hesperidin, naringin, dihydrocoumarin, escin, hypericin, Aesculus hip-

pocastanum, Fagopyrum tataricum (L.), Melilotus officinalis (L.), Hypericum perforatum

and Citrus paradisi
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ÚVOD

Chronické ochorenia sú najčastejšou príčinou úmrtí vo svete. V zozname vedú kardiovas-

kulárne choroby, následne rakovina, chronické ochorenie pľúc a diabetes mellitus. Štúdie

ukázali priamu spojitosť cholesterolu z potravy a nasýtených tukov s týmito chorobami.

Avšak bol skúmaný nielen dopad vysokého príjmu tukov z potravy, ale tiež prevencia

týchto chronických ochorení. Konzumácia ovocia a zeleniny sa ukázala byť dobrým pro-

striedkom k udržiavaniu zdravého životného štýlu. Toto tiež viedlo k otázke, ktoré látky

v ovocí a zelenine môžu byť zodpovedné za ochranné účinky. Štúdie in vitro, rovnako ako

pokusy in vivo majú presvedčivé výsledky so zlúčeninami rastlinného pôvodu všeobecne

známymi ako bioaktívne látky. [1, s. 8142]

Medzi bioaktívne látky patrí aj veľká skupina látok nazývané polyfenoly, ktorá sa delí na

mnoho podskupín medzi nimi patria aj flavonoidy a fenolpropanoidy. Flavonoidy majú

prospešné účinky na organizmus a to hlavne antialergické, protizápalové, antioxidačné

a protivirové. K významným bioaktívnym látkam patrí aj hypericín, ktorý je derivátom

antrachinónu. K jeho základným vlastnostiam patrí protinádorová a antivírusová aktivita.

Diplomová práca sa zaoberá vývojom metódy pre analýzu vybraných bioaktívnych látok

a ich kvantitatívnym a kvalitatívnym stanovením. Skúmané boli rutín, hesperidín, naringín,

dihydrokumarín, eskulín, escín a hypericín. Tieto látky boli analyzované v rastlinných ex-

traktoch Pagaštanu konského (Aesculus hippocastanum), Pohánky tatárskej (Fagopyrum

tataricum (L.)), Komunice lekárskej (Melilotus officinalis (L.)), Ľubovníka bodkovaného

(Hypericum perforatum) a Grepu (Citrus paradisi). Pre stanovenie bola využitá separačná

metóda HPLC s UV-VIS a DAD detektorom.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 BIOAKTÍVNE LÁTKY

Bioaktívne látky sú sekundárne metabolity vyskytujúce sa v rastlinnej ríši a sú považované

za nenutričné, ale životne dôležité ingrediencie pre udržiavanie ľudského zdravia. Medzi

bioaktívne látky patrí aj skupina polyfenolov. Polyfenoly sú prirodzene sa vyskytujúce

organické látky, ktoré majú vo svojej štruktúre aspoň jeden aromatický kruh, na ktorý je

pripojená jedna alebo viac hydroxilových skupín. Akumulujú sa v rastlinách po rôznych

biochemických procesoch ako napr. biosyntéza aromatických bielkovín (šikimátová cesta,

shikimate pathway), ktorá vedie ku vzniku fenylpropanoidov a kumarínov, alebo acetátová

cesta, ktorá poskytuje najjednoduchšie fenoly a niekoľko chinónov. Okrem toho existuje

ešte medziľahlá metabolická cesta, ktorej produktom sú flavonoidy, ktoré sú najdôležitej-

šou a početnou skupinou zlúčenín polyfenolov. Flavonoidy sú predmetom tejto práce.

Presnejšie sa práca zaoberá vybranými flavonoidmi a to rutínom, hesperidínom, naringí-

nom, fenolpropanoidmi: dihydrokumarínom, eskulínom a escínom a derivátom antrachinó-

nu hypericínom. [1, s. 8142], [2, s. 58].

1.1 Flavonoidy

Flavonoidy sú sekundárne metabolity rastlín. Prvýkrát boli zaznamenané Robertom Boy-

lom v roku 1664. Kvôli ich vlastnostiam boli nazvané ako “vitamín P“, neskôr bol tento

názov zrušený. Flavonoidy sú zodpovedné za farby, chute a vône, rovnako ako lákanie

alebo odpudzovanie hmyzu a mikroorganizmov. Sú výnimočné tým, že žiaden iný sekun-

dárny metabolit nemá toľko kľúčových a rôznorodých rolí pri raste a vývoji rastlín. Flavo-

noidy sa obvykle nachádzajú v rastlinách vo forme O-glykozidov v ktorých je prítomná

D-glukóza, L-rhamnosa, D-galaktóza, L-arabinóza, D-xylóza, D-apióza alebo

D-glukurónová kyselina. Medzi rôznymi typmi rastlín, a dokonca aj medzi rôznymi čas-

ťami jednej rastliny existujú veľké rozdiely v zložení flavonoidov. Ich úlohou je chrániť

rastlinu proti rôznymi biotickým a abiotickým stresom. Môžu mať napríklad funkciu ako-

antioxidanty, antimykotiká, fytoalexíny, či ako prostriedky pri ochrane proti bylinožrav-

com, patogénom alebo ultrafialovým žiarením. V potravinách rastlinného pôvodu bolo

identifikovaných okolo 4000 rôznych flavonoidov. Najväčšiu pozornosť majú triedy flavo-

noidov s možným zdravotným prínosom (napr. flavonoly, flavóny, katechíny, flavanóny

a antokyanidíny) [1, s. 8143], [3, s. 220, 223, 397, 398], [4, s. 482], [5, s. 303], [6, s. 192]

[7, s. 199].
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Flavonoidy sa z chemického hľadiska radia do podtriedy polyfenolov a ich základná che-

mická štruktúra je odvodená od difenylpropanu alebo fenylchromanu. Charakteristickú

štruktúru možno vidieť na Obr. 1. Flavonoidy sú tvorené dvomi substituovanými benzéno-

vými kruhmi (A,B), ktoré sú spojené trojuhlíkovým reťazcom, ktorý sa kombinuje

s kyslíkom a dvoma atómami z benzénového kruhu (A) za tvorby tretieho, šesť až sedem

členného kruhu (C). Na základe tejto štruktúry sa flavonoidy delia na podskupiny, viď

Tab. 1 podľa pripojenia kruhu B na kruh C; podľa oxidačného stavu a funkčných skupín na

kruhu C [8, s. 3248], [9, s. 530], [10, s. 29].

Obr. 1. Všeobecná štruktúra flavonoidov a číslovanie [8, s. 3249]

V nasledujúcej časti práce budú stručne predstavené látky, ktoré sú predmetom záujmu

tejto štúdie.

[…]


ich píkov. Píky splňovali podmienky, že hodnota asymetrie bola pod hodnotu 2. Hypericín

jediný prekročil túto hodnotu (As hypericínu=2,23) čo poukazuje na mierne chvostovanie.

Rozlišovanie píkov sa počítalo iba pre píky naringínu a hesperidínu, ktoré sa eluovali blíz-

ko seba. Hodnota rozlíšenia je 2,48. Hodnota je vyššia ako 1,5 čo poukazuje na dobré roz-

líšenie.

Pri testovaní linearity zo závislosti medzi plochou a koncentráciou štandardu nadobúdali

korelačné koeficienty hodnoty 0,9997 pri eskulíne až 0,9945 pri hypericíne. Pri opakova-

teľnosti boli pre všetky metódy stanovené reziduálne odchýlky ≤ 1 %. Ich hodnoty boli od

0,03 % až 0,99 %. Presnosť a správnosť sa určila metódou štandardného prídavku. Rela-
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tívna odchýlka presnosti pre všetky metódy bola pod hodnotou 5 %.

Pri metóde I (rutín, naringín, hesperidín, esculín) bola v rozmedzí 2,69 % až 4,06 % a pre

metódu II (escín) v rozmedzí 0,65 % až 4,2 %. Pre metódu III (hypericín) sa presnosť

a správnosť metódou štandardného prídavku nerobila z dôvodu nedostatku štandardu.

Správnosť sa vyjadrila hodnotou výťažnosti ktorá nadobúdala hodnoty pri metóde I

v rozmedzí 97,43 % až 100,19 % a pri metóde II 96,77 % až 101,04 %. Podmienku že vý-

ťažnosť má nadobúdať hodnoty 95 % až 101,5 % teda splnili všetky vzorky.

Pri metóde štandardného prídavku sa zistila aj koncentrácia jednotlivých bioaktívnych lá-

tok v extraktoch. V liehovom extrakte pohánky sa stanovil rutín o koncentrácií 2 263 mg/l

a escín 19 mg/l. Escín sa stanovil v liehových extraktoch gaštanu o koncentrácií

8 840 mg/l, v komunici o koncentrácií 54 mg/l a v ľubovníku o koncentrácií 39 mg/l.

V liehovom extrakte ľubovníka sa tiež stanovil rutín o koncentrácií 205 mg/l.

V glycerínovom extrakte grepu sa stanovil naringín o koncentrácií 8 429 mg/l a hesperidín

o koncentrácií 1 472 mg/l.

Kvantifikáciou za použitia kalibračnej krivky sa zistili nasledovné koncentrácie bioaktív-

nych látok. V liehovom extrakte pohánky rutín o koncentrácií 2 033 mg/l. Potom escín

v liehových extraktoch gaštanu o koncentrácií 8 417 mg/l, komunici o koncentrácií

28,4 mg/l a v ľubovníku o koncentrácií 50,8 mg/l. V ľubovníku sa kvantifikoval aj rutín,

ktorého koncentrácia nadobudla hodnotu 247 mg/l. V glycerínovom extrakte sa stanovili

koncentrácie naringínu o 5 636 mg/l a hesperidínu o 1 448 mg/l.

Rozdieli medzi koncentráciami stanovených metódou štandardného prídavku a pomocou

metódou kalibračnej krivky môžu byť spôsobené rozdielmi medzi extraktmi. Kvantifikácia

bola robená na roztokoch z inej dodávky extraktov. Chyba ale môže byť spôsobená pra-

covníkom pri vážení jednotlivých prídavkov alebo pri riedení roztokov vzoriek jednotli-

vých extraktov. Za výsledné koncentrácie bioaktívnych látok v rastlinných extraktoch by

vzhľadom na matematické výpočty relatívnych odchýlok mali byť koncentrácie zistené

metódou štandardného prídavku.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

UV-B ultrafialové žiarenie B

TNF-α

TGF-β

tumor nekrotizujúci faktor α

transformačný rastový faktor β
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ATP

AFB1

cm

mg
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HIV-1

NOS

NO

CYP

PPAR

HPLC

RP-HPLC

tr

VR

h

w

N

As

Rs

parts per milion

chronická žilová nedostatočnosť

adenozíntrifosfát

aflatoxín B1

centimeter

miligram

gram

vírus nedostatku ľudskej imunity 1

syntáza oxidu dusnatého

oxid dusnatý

cyklofosfamid

receptor aktivovaný proliferátorom peroxizómov

vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

vysokoúčinná kvapalinová chromatografia na reverznej fáze

retenčný čas

retenčný objem

výška píku

šírka píku

počet teoretický poschodí

asymetria píku

rozlíšenie píkov
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Fm

w50

np

tM

VM

ke

bg

Tf

f

t

ICH

LOD

LOQ

ACN

UV-VIS

DAD

nm

MS

FL

M

mM

mg/l

µl

mm

retenčný faktor pri izokratickej elúcii

objemový prietok

polovičná šírka píku

kapacita separácie

mŕtvy čas kolóny

mŕtvy objem kolóny

retenčný faktor pri gradientovej elúcii

strmosť gradientu

faktor chvostovania

vzostupná časť píku

zostupná časť píku

The International Conference on Harmonisation of Technical Requirements

for Registration of Pharmaceuticals for Human Use

limit detekcie

limit stanoviteľnosti

acetonitril

detektor ultrafialového a videteľného žiarenia

detektor diodového pola

nanometer

hmotnostný detektor

fluorescenčný detektor

molarita

milimolárny

hmotnostná koncentrácia

mikroliter

milimeter
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ml

d

SD

RSD

mililiter

vzdialenosť medzi kolmicou spustenou zo stredu vrcholu píku a vzostupnou čas-

ťou v 1/20 jeho výšky

smerodajná odchýlka

relatívna smerodajná odchýlka
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