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Komentáře k diplomové práci:
DP slečny Hanúskové je zaměřena na vývoj a validaci HPLC metody stanovení vybraných bioaktivních
látek v různých rostlinných extraktech. Práce byla vypracována ve spolupráci s firmou Nobilis Tilia,
s.r.o. Touto skutečností byl dán jednak výběr bioaktivních látek, jednak výběr reálných rostlinných
extraktů. Pro většinu extraktů se předpokládá využití ve výrobním programu firmy Nobilis Tilia.
Výsledkem práce je vytvoření tří různých metod HPLC stanovení, přičemž metoda I umožnuje
stanovení 5 bioaktivních látek vedle sebe, metody II a III jsou určeny vždy pouze pro jednu složku,
jinou než v metodě I. Validace všech tří metod prokázala odpovídající přesnost, správnost,
opakovatelnost a rozlišení píků. Metody byly aplikovány na komerční extrakty, kde se ukázaly rozdíly
mezi metodami kalibrační přímky a standardního přídavku. To ukazuje na nutnost dalšího vývoje.
Rešeršní část je zaměřena na charakteristiku vybraných flavanoidů včetně farmakologických účinků a
popis vybraných rostlinných extraktů. Tyto pasáže mají informační charakter. Stručně jsou popsány
parametry validace podle ICH. Kladně hodnotím přehledné tabulky (tab. 2-5) popisující aplikaci HPLC
metod na vybrané bioaktivní látky.
K praktické části mám několik připomínek.
Na str. 46 je uvedeno, že byla proměřena UV-VIS spektra standardů. Jejich záznam je uveden až ve
výsledkové části, což stěžuje orientaci v počáteční fázi výsledkové části (tab. 10, 12).
Jaký olej byl použit pro extrakci třezalky a byla zjišťována kvantita po výtřepu do metanolu?
Přesnost a správnost byly stanoveny metodou standardního přídavku. Navážky standardů byly
extrémně nízké (tab. 9), což je hlavní zdroj chyb.
Připomínky k výsledkové části.
Proč je uvedeno časové rozmezí gradientu u metod 5 a 8 jinak než u ostatních metod (tab. 11)?
Je správný nadpis tab. 12?
Proč je uvedeno v tab. 13 rozmezí vlnových délek 190-370nm?
Existuje nesoulad mezi označením tab. 33-36 a textem k nim.
Práce je přínosem k analýze složitých rostlinných extraktů. Pro další práci doporučuji analýzu
různých šarží extraktů a následně případnou další úpravu HPLC metod.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Byl stanoven limit detekce a limit stanovitelnosti některé z metod?
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